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1. DEMANDAS CUSTEADAS 
 

Foram custeadas 244 (duzentos e quarenta e quatro) demandas no exercício de 2022. 
São elas:  

CIF/CTs PERÍODO TOTAL (R$) QUANT 

CIF 2022  R$ 370.711,81 26 
57ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Dezembro/2021 R$ 1.284,00 1 

Reunião dos Eixos Prioritários do CIF 
 

Dezembro/2021 
R$ 470,80 1 

Reunião Extraordinária 
 

Dezembro/2021 
R$ 470,80 1 

58ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Fevereiro/2022 R$ 941,60 1 

59ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Março/2022 R$ 1.412,40 1 

60ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Maio/2022 
R$ 470,80 1 

61ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Junho/2022 R$ 1.412,40 1 

Outras Reuniões: Audiência Pública na Assembleia 
Legislativa do ES 

Julho/2022 R$ 3.637,02 1 

Reunião Intercâmaras 
 

Julho/2022 R$ 470,80 1 

Reunião sobre os eixos prioritários do CIF 
 

Agosto/2022 R$ 470,80 1 

62ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Agosto/2022 R$ 941,60 1 

Outras Reuniões: Reunião com o Juiz da 12ª Vara 
Federal da Seção Judiciária de MG 

Agosto/2022 R$ 2.700,42 1 

Despesas Adm: Renovação Anual das 15 licenças 
Microsoft Office 365 para o Sistema CIF 

Agosto/2022 R$ 10.142,55 1 

63ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Setembro/2022 R$ 1.412,40 1 

Outras Reuniões: Reunião sobre o Eixo Prioritário 6 
 

Setembro/2022 R$ 67.630,09 1 

Outras Reuniões: Reunião entre o MPF e ES 
 

Setembro/2022 R$ 8.920,91 1 

Despesas Administrativas: Aquisição de equipamentos 
para videoconferência 

Setembro/2022 R$ 19.262,00 1 

64ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Novembro/2022 R$ 127.435,89 1 

Outras Reuniões: Reunião sobre os Eixos Prioritários  
 

Novembro/2022 R$ 470,80 1 

Outras Reuniões: Despacho sobre a atuação do CIF 
 

Novembro/2022 R$ 3.921,19 1 

65ª Reunião Ordinária do CIF 
 

Dezembro/2022 R$ 94.289,31 1 

Outras Reuniões: Programas Socioeconômicos e 
Socioambientais do TTAC 

Dezembro/2022 R$ 6.892,87 1 

Outras Reuniões: Programas Socioeconômicos e 
Socioambientais do TTAC 

Dezembro/2022 R$ 8.506,08 1 

Outras Reuniões: Reunião sobre os Eixos Prioritários  
 

Dezembro/2022 R$ 941,60 1 
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Outras Reuniões: Reunião sobre o TTAC e PP 
 

Dezembro/2022 R$ 4.203,68 1 

Despesas Administrativas: Aquisição de equipamento 
para a Secex/CIF (smartphone) 

Dezembro/2022 R$ 1.999,00 1 

CT-BIO 2022 R$ 440.961,69 44 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Gestão de Dados Ambientais – Edital 
010/2021 (parcela 01 de 04) 

 
Fevereiro/2022 R$ 16.500,00 1 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Monitoramento da Biodiversidade – 
Edital 008/2021 (parcela 01 de 06) 

 
Fevereiro/2022 R$ 6.250,00 1 

Vistoria de Campo: Cláusula 168 
 

Fevereiro/2022 
R$ 21.665,34 1 

3º Seminário Técnico-Científico CT-BIO 
 

Fevereiro/2022 
R$ 12.683,46 1 

Seminário PMBA CT-BIO 
 

Fevereiro/2022 
R$ 1.003,06 1 

60ª Reunião Ordinária CT-BIO 
 

Fevereiro/2022 R$ 469,73 1 

Reunião sobre a Repactuação TTAC 
 

Março/2022 
R$ 8.815,42 1 

61ª Reunião Ordinária CT-BIO 
 

Março/2022 
R$ 470,80 1 

62ª Reunião Ordinária CT-BIO 
 

Abril/2022 
R$ 470,80 1 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Gestão de Dados – Edital 010/2021 
(parcela 02 de 04) 

Abril/2022 R$ 16.500,00 1 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Monitoramento da Biodiversidade – 
Edital 007/2021 (parcela 02 de 06) 

Abril/2022 R$ 6.250,00 1 

Outras Reuniões: Oficina para elaboração do Plano de 
Ação do PERD 

Maio/2022 
R$ 7.862,10 1 

Outras Reuniões: Definição dos Programas 28 e 30 
 

Maio/2022 
R$ 3.263,03 1 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Monitoramento da Biodiversidade – 
Edital 008/2021 (parcela 02 de 06) 

Maio/2022 R$ 6.250,00 1 

Outras Reuniões: Acompanhamento do status dos 
Programas 28, 30 e 39 
 

Junho/2022 
R$ 5.600,58 1 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Monitoramento da Biodiversidade – 
Edital 002/2022 (parcela 01 de 05) 

Junho/2022 R$ 7.500,00 1 

63ª Reunião Ordinária CT-BIO 
 

Maio/2022 
R$ 470,80 1 

Outras Reuniões: Acompanhamento do status dos 
Programas 28 e 30 

Maio/2022 
R$ 5.390,99 1 

Outras Reuniões: Reunião interna sobre os Programas 
28, 30 e 39 

Maio/2022 
R$ 896,08 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica da CT-BIO 
 

Junho/2022 
R$ 4.101,00 1 

Outras Reuniões: Reunião do plano de pesca e impactos 
na biodiversidade 

Julho/2022 
R$ 2.658,44 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica da CT-BIO 
 

Julho/2022 
R$ 32.487,12 1 
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Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Monitoramento da Biodiversidade 
Aquática – Edital 001/2022 (parcela 01 de 03) 

Julho/2022 R$ 12.500,00 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica para apresentação do 
Relatório Temático 05 do Painel IUCN 

Julho/2022 R$ 1.504,39 1 

64ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Julho/2022 R$ 470,80 1 

Outras Reuniões: Plano de ação da Rebio Comboios 
 

Julho/2022 R$ 3.703,27 1 

Outras Reuniões: Plano de Ação Integrado para 
Recuperação e Conservação da Biodiversidade Aquática 
da Bacia do Rio Doce e dos Ambientes Marinho e 
Costeiro (PAI) 

Agosto/2022 R$ 56.035,59 1 

65ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Agosto/2022 R$ 470,80 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em Gestão 
de Dados (parc. 3/4) – Edital 010/2021 

Setembro/2022 R$ 28.875,00 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em 
Monitoramento da Biodiversidade Aquática (parc. 2/3) – 
Edital 001/2022 

Setembro/2022 R$ 12.500,00 1 

Outras Reuniões: Oficina referente ao Plano de ação 
Integrado 

Setembro/2022 R$ 10.991,35 1 

66ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Setembro/2022 R$ 470,80 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em Gestão 
de Dados (parc. 4/4) – Edital 010/2021 

Outubro/2022 R$ 20.625,00 1 

67ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Outubro/2022 R$ 470,80 1 

Outras Reuniões: Discussão dos resultados do plano de 
monitoramento da biodiversidade terrestre 

Novembro/2022 R$ 11.194,36 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em 
Monitoramento da Biodiversidade Aquática (parc. 3/3) – 
Edital 001/2022 

Novembro/2022 R$ 12.500,00 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em 
Monitoramento da Biodiversidade (parc. 3/6) – Edital 
008/2021 

Novembro/2022 R$ 6.250,00 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em 
Monitoramento da Biodiversidade (parc. 3/6) – Edital 
007/2021 

Novembro/2022 R$ 6.250,00 1 

Outras Reuniões: Oficina do Plano de Ação das UCs APA 
Costa das Algas e Revis de Santa Cruz 

Dezembro/2022 R$ 25.032,07 1 

Vistoria de Campo: Regência 
 

Dezembro/2022 R$ 1.889,33 1 

Outras Reuniões: Oficina do Plano de Ação Integrado 
 

Dezembro/2022 R$ 46.681,72 1 

69ª Reunião Ordinária da CT-BIO 
 

Dezembro/2022 R$ 7.842,16 1 

Despesas Adm: Renovação de 2 licenças Office para os 
computadores adquiridos em 2021 (TR 004/2021) 

Dezembro/2022 R$ 895,50 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em 
Monitoramento da Biodiversidade (parc. 4/6) – Edital 
007/2021 

Dezembro/2022 R$ 6.250,00 1 

CT-ECLET 2022 R$ 484.188,46 20 
Outras Reuniões: Acompanhamento do PG-33 
 

Maio/2022 
R$ 5.534,62 1 

Outras Reuniões: Formação de Professores PG-33 
 

Maio/2022 
R$ 4.409,89 1 
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50ª Reunião Ordinária CT-ECLET 
 

Maio/2022 
R$ 55.729,51 1 

Outras Reuniões: Reunião com FR e IFES (Programa de 
Monitoramento) 

Maio/2022 
R$ 7.165,00 1 

Outras Reuniões: Tratativas do PG-33 
 

Junho/2022 
R$ 4.791,11 1 

51ª Reunião Ordinária da CT-ECLET  
 

Junho/2022 
R$ 470,80 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica a Mariana e 
municípios adjacentes no estado de MG 

Julho/2022 
R$ 33.827,20 1 

Outras Reuniões: Reunião do GT 13 com a Fundação 
Renova e Consultoria Moore 

Julho/2022 R$ 16.486,61 1 

52ª Reunião Ordinária da CT-ECLET  
 

Julho/2022 R$ 470,80 1 

Outras Reuniões: Acompanhamento dos projetos do PG-
13 com a Fundação Renova e Consultoria Moore 

Agosto/2022 R$ 2.947,22 1 

53ª Reunião Ordinária da CT-ECLET  
 

Agosto/2022 R$ 72.261,13 1 

Outras Reuniões: Reuniões com representantes das 
prefeituras de Fabriciano e Mariléia 

Setembro/2022 R$ 9.084,94 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica aos territórios de 
Aracruz e Linhares 

Setembro/2022 R$ 28.294,04 1 

Vistoria de Campo: Participação da CT-ECLET na Missão 
Técnica sobre as Entidades de Governança Local 

Setembro/2022 R$ 27.677,45 1 

54ª Reunião Ordinária da CT-ECLET e GT  
 

Setembro/2022 R$ 95.586,31 1 

Outras Reuniões: II Seminário de Avaliação e 
Monitoramento do Projeto de Formação de Educadores 

Outubro/2022 R$ 4.350,36 1 

55ª Reunião Ordinária da CT-ECLET e GT  
 

Outubro/2022 R$ 98.756,68 1 

Participação da CT-ECLET na 64ª Reunião Ordinária do 
CIF 

Outubro/2022 R$ 7.300,09 1 

Outras Reuniões: Workshop Reconhecimento dos 
Centros de Educação Ambiental 

Outubro/2022 R$ 3.815,98 1 

Outras reuniões: Reunião com representantes da 
prefeitura de Governador Valadares 

Novembro/2022 R$ 5.228,72 1 

CT-EI 2022 R$ 794.331,63 17 
60ª Reunião Ordinária CT-EI, 26ª Reunião Ordinária do 
GT AGROPEC e 14ª Reunião Ordinária do GT 
DESENVOLVE e 16ª do GT PG16 

Dezembro/2021 R$ 54.507,45 - 

61ª Reunião Ordinária CT-EI, 27ª Reunião Ordinária do 
GT AGROPEC e 15ª Reunião Ordinária do GT 
DESENVOLVE e 17ª do GT PG16 

Janeiro/2022 R$ 69.641,84 1 

63ª Reunião Ordinária e GTs CT-EI 
 

Março/2022 R$ 470,80 1 

64ª Reunião Ordinária e GTs CT-EI 
 

Abril/2022 R$ 60.158,94 1 

65ª Reunião Ordinária e GTs CT-EI 
 

Maio/2022 R$ 72.549,84 1 

Outras Reuniões: Avaliação do Status dos Programas 
acompanhados pela CT-EI 

Maio/2022 R$ 18.797,29 1 

Outras Reuniões: Avaliação do Status do Programa PG-
16 

Maio/2022 R$ 43.409,12 1 

66ª Reunião Ordinária e GTs CT-EI 
 

Junho/2022 R$ 57.276,80 1 

Outras Reuniões: Avaliação do Status do Programa PG-
16 

Maio/2022 R$ 556,40 1 
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Outras Reuniões: Avaliação do Status do Programa PG-
16 

Junho/2022 R$ 37.034,79 1 

Outras Reuniões: Avaliação e Revisão do Programa PG-
16 

Julho/2022 R$ 11.308,73 1 

67ª Reunião Ordinária e GTs CT-EI 
 

Julho/2022 R$ 76.187,96 1 

68ª Reunião Ordinária e GTs CT-EI  
 

Agosto/2022 R$ 80.286,74 1 

Vistoria de Campo: PG-16 
 

Agosto/2022 R$ 6.557,86 1 

69ª Reunião Ordinária e GTs CT-EI  
 

Setembro/2022 R$ 90.336,10 1 

70ª Reunião Ordinária e GTs CT-EI  
 

Outubro/2022 R$ 53.022,40 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica Projeto APARD PG-16 
 

Outubro/2022 R$ 10.638,11 1 

71ª Reunião Ordinária e GTs CT-EI  
 

Novembro/2022 R$ 51.590,46 1 

CT-FLOR 2022 R$ 210.064,12 6 
Vistoria de Campo: Operação Áugias - Fase Olhos 
D´Agua VI e Força-Tarefa I 

Novembro/2021 R$ 26.243,77 - 

Vistoria de Campo: Operação Augias Fase Juno III 
 

Julho/2022 
R$ 31.002,67 1 

Vistoria de Campo: Operação Augias Fase Juno IV 
 

Agosto/2022 R$ 36.232,29 1 

53ª Reunião Ordinária CT-FLOR 
 

Setembro/2022 R$ 26.861,32 1 

Vistoria de Campo: Operação Áugias – Fase Iara II 
 

Novembro/2022 R$ 26.228,21 1 

54ª Reunião Ordinária CT-FLOR  
 

Dezembro/2022 R$ 24.108,99 1 

Vistoria de Campo: Operação Juno V  
 

Dezembro/2022 
R$ 39.386,87 

 
1 

CT-GRSA 2022 R$ 691.317,85 41 
Despesas Administrativas: Aquisição de equipamentos 
para apoio tecnológico e trabalhos de campo 

Dezembro/2021 R$ 1.289,80 - 

Vistoria de Campo: Recoleta do PMR 16 
 

Dezembro/2021 R$ 2.198,51 1 

Vistoria de Campo: Sobrevoo de Helicóptero para 
mapeamento da mancha de inundação do Rio Doce 

Janeiro/2022 R$ 272.632,22 1 

Vistoria de Campo: 12ª RNO do GT Baixo Doce 
 

Janeiro/2022 R$ 1.542,75 1 

Despesas Administrativas: Mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Fevereiro/2022 R$ 139,80 1 

12ª Reunião Presencial do GT Baixo Doce 
 

Fevereiro/2022 R$ 33.961,33 1 

Vistoria de Campo: PMR trechos 5 a 12 
 

Fevereiro/2022 R$ 6.442,51 1 

Despesas Administrativas: Mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Março/2022 R$ 139,80 1 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Sedimentometria / 
Hidrossedimentometria – Edital 009/2021 (parcela 01 
de 03) 

Março/2022 R$ 9.920,00 1 
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59ª Reunião Ordinária CT-GRSA 
 

Abril/2022 R$ 19.972,98 1 

Despesas Administrativas: Mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Abril/2022 R$ 139,80 1 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada em Sedimentometria – Edital 009/2021 
(parcela 02 de 03) 

Abril/2022 R$ 9.920,00 1 

Despesas Administrativas: Mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Maio/2022 R$ 139,80 1 

60ª Reunião Ordinária CT-GRSA 
 

Maio/2022 
R$ 26.463,62 1 

Outras Reuniões: Reunião Gerencial da CT-GRSA 
 

Maio/2022 
R$ 8.470,61 1 

Visita Técnica do PMR 13 e 14 
 

Maio/2022 
R$ 9.160,84 1 

Outras Reuniões: Reunião Interna sobre o plano de 
trabalho da ARSH e ARE 

Maio/2022 
R$ 21.116,00 1 

Vistoria de Campo: PMR 13 e 14 
 

Maio/2022 R$ 42.186,01 1 

Outras Reuniões: Reunião Técnica sobre o Plano de 
Manejo de Rejeitos e Estudos Hidrossedimentológicos – 
PG-23  

Junho/2022 
R$ 12.761,64 1 

Despesas Administrativas: Mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Junho/2022 R$ 139,80 1 

Serviços Técnicos: Contratação de Consultoria 
especializada para elaboração de parecer técnico sobre 
o Plano de Manejo de Rejeitos (trechos 13 e 14) – Edital 
011/2021 (parcela 01 de 03) 

Junho/2022 R$ 8.928,00 1 

Despesas Administrativas: mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Julho/2022 R$ 139,80 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica PMR 15 e 16 
 

Julho/2022 
R$ 5.705,97 1 

Outras Reuniões: Reunião Gerencial 
 

Agosto/2022 R$ 2.908,36 1 

Despesas Administrativas: Mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Agosto/2022 R$ 139,80 1 

Serviços Técnicos: Serviços de coletas e análises 
laboratoriais de solo – TR 003/2022 

Agosto/2022 R$ 10.220,00 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em 
Sedimentometria (parc. 3/3) – Edital 009/2021 

Agosto/2022 R$ 4.960,00 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em 
Qualidade da Água (parc. 2/5) – Edital 006/2021 

Agosto/2022 R$ 10.912,00 1 

62ª Reunião Ordinária CT-GRSA  
 

Setembro/2022 R$ 36.594,42 1 

Despesas Administrativas: Mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Setembro/2022 R$ 139,80 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em 
Qualidade da Água (parc. 3/4) – Edital 006/2021 

Setembro/2022 R$ 21.824,00 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada em 
Qualidade da Água (parc. 4/4) – Edital 006/2021 

Setembro/2022 R$ 10.912,00 1 

Outras Reuniões: 17ª Reunião GT Baixo Doce Outubro/2022 R$ 6.450,73 1 
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Despesas Administrativas: Mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Outubro/2022 R$ 138,29 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica na Área Urbana de 
Barra Longa e Mariana 

Outubro/2022 R$ 9.419,01 1 

63ª Reunião Ordinária CT-GRSA  
 

Outubro/2022 R$ 22.866,40 1 

Participação da CT-GRSA na 64ª Reunião Ordinária do 
CIF 

Outubro/2022 R$ 3.094,20 1 

64ª Reunião Ordinária CT-GRSA  
 

Novembro/2022 R$ 29.197,57 1 

Despesas Administrativas: Mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Novembro/2022 R$ 138,29 1 

Serviços Técnicos: Consultoria especializada – Trechos 
13 e 14 (parc. 2/3) – Edital 011/2021 

Novembro/2022 R$ 8.928,00 1 

65ª Reunião Ordinária CT-GRSA  
 

Dezembro/2022 R$ 18.825,10 1 

Despesas Administrativas: Mensalidade de serviços de 
internet móvel para 2 modems adquiridos para apoio 
tecnológico e trabalhos de campo da CT-GRSA 

Dezembro/2022 R$ 138,29 1 

CT-INFRA 2022 R$ 45.034,62 7 

Vistoria de Campo: Visita técnica aos reassentamentos 
de Mariana 

Abril/2022 R$ 8.055,07 1 

Vistoria de Campo: Visita técnica do Programa PG-10 
 

Maio/2022 R$ 2.164,14 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica PG-10 
 

Maio/2022 
R$ 5.211,44 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica à Usina de Candonga 
 

Junho/2022 
R$ 3.090,72 1 

67ª Reunião Ordinária CT-INFRA 
 

Novembro/2022 R$ 22.796,55 1 

Participação da CT-INFRA na 64ª Reunião Ordinária do 
CIF  

Novembro/2022 R$ 214,00 1 

Participação da CT-INFRA na 64ª e 65ª Reunião 
Ordinária do CIF  

Dezembro/2022 R$ 3.502,70 1 

CT-IPCT 2022 R$ 424.025,41 8 

42ª Reunião Ordinária CT-IPCT (atividade presencial 
cancelada) 

Janeiro/2022 R$ 11.680,35 1 

44ª Reunião Ordinária CT-IPCT 
 

Abril/2022 
R$ 61.688,13 1 

45ª Reunião Ordinária CT-IPCT 
 

Junho/2022 R$ 66.911,86 1 

46ª Reunião Ordinária CT-IPCT 
 

Agosto/2022 R$ 69.690,04 1 

Outras Reuniões: Reunião de GT – PG 03 
 

Agosto/2022 R$ 23.877,79 1 

47ª Reunião Ordinária CT-IPCT 
 

Setembro/2022 R$ 71.965,69 1 

Outras Reuniões: II Reunião GT para definição do 
escopo do PG 03  

Outubro/2022 R$ 38.245,83 1 

48ª Reunião Ordinária CT-IPCT  
 

Novembro/2022 R$ 79.965,62 1 

CT-OS 2022 R$ 442.864,17 16 

58ª Reunião Ordinária CT-OS Dezembro/2021 R$ 469,73 1 
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59ª Reunião Ordinária CT-OS 
 

Fevereiro/2022 R$ 470,80 1 

Vistoria de Campo: Monitoramento do PG 07 
 

Fevereiro/2022 R$ 13.914,24 1 

60ª Reunião Ordinária e GTs CT-OS 
 

Março/2022 R$ 84.186,93 1 

1ª Reunião Extraordinária CT-OS 
 

Março/2022 R$ 470,80 1 

61ª Reunião Ordinária e GTs CT-OS 
 

Abril/2022 R$ 79.920,39 1 

Outras Reuniões: Acompanhamento do Programa de 
Pesca e Aquicultura 

Maio/2022 R$ 8.202,06 1 

62ª Reunião Ordinária e GTs CT-OS 
 

Junho/2022 R$ 94.075,55 1 

Outras Reuniões: Revisão do Programa PG-16 
 

Junho/2022 R$ 4.216,02 1 

Outras Reuniões: Acompanhamento do status e revisão 
do Programa PG-16 

Julho/2022 R$ 981,63 1 

63ª Reunião Ordinária CT-OS 
 

Julho/2022 R$ 470,80 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica para monitoramento 
do PG-07 

Agosto/2022 R$ 23.775,28 1 

64ª Reunião Ordinária CT-OS 
 

Setembro/2022 R$ 71.106,34 1 

Outras Reuniões: Workshop entidades PPS – 
SETADES/ES e Colatina/ES 

Novembro/2022 R$ 6.794,88 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica para monitoramento 
de PGs 

Dezembro/2022 R$ 14.025,27 1 

Outras Reuniões: Reunião dos GTs 
 

Dezembro/2022 R$ 39.783,46 1 

CT-PDCS 2022 R$ 62.716,53 14 

54ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Dezembro/2021 R$ 480,43 1 

55ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Janeiro/2022 R$ 470,80 1 

56ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Fevereiro/2022 R$ 470,80 1 

57ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Março/2022 R$ 470,80 1 

58ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Abril/2022 R$ 470,80 1 

Reunião para avaliação do status dos Programas 
acompanhados pela CT-PDCS 

Maio/2022 R$ 1.688,27 1 

Reunião para avaliação do status dos Programas 
acompanhados pela CT-PDCS 

Maio/2022 R$ 492,25 1 

59ª Reunião Ordinária CT-PDCS 
 

Maio/2022 R$ 55.358,28 1 

60ª Reunião Ordinária CT-PDCS  
 

Junho/2022 R$ 470,80 1 

61ª Reunião Ordinária CT-PDCS  
 

Julho/2022 R$ 470,80 1 

62ª Reunião Ordinária CT-PDCS  
 

Agosto/2022 R$ 470,80 1 

63ª Reunião Ordinária CT-PDCS  
 

Setembro/2022 R$ 470,80 1 

64ª Reunião Ordinária CT-PDCS  Novembro/2022 R$ 470,80 1 
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65ª Reunião Ordinária CT-PDCS  
 

Novembro/2022 R$ 470,80 1 

CT-SAÚDE 2022 R$ 311.074,64 8 

47ª Reunião Ordinária e GTs CT-SAÚDE  
 

Janeiro/2022 R$ 102.345,36 1 

Vistoria de Campo: 1ª Vistoria do PG-14/38 do PMQACH 
 

Junho/2022 R$ 11.526,48 1 

Despesas Administrativas: Aquisição de equipamentos 
(notebooks e HDs externos) 

Junho/2022 R$ 12.055,80 1 

Despesas Administrativas: Aquisição de equipamentos 
(gravador de voz, tablet e câmera fotográfica) 

Julho/2022 R$ 7.897,82 1 

55ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE  
 

Outubro/2022 R$ 78.096,83 1 

Participação da CT-SAÚDE na 64ª Reunião Ordinária do 
CIF 

Outubro/2022 R$ 28.502,09 1 

Outras Reuniões: Apresentação das ações do Programa 
de apoio à saúde física e mental da população 
impactada  

Novembro/2022 R$ 570,31 1 

56ª Reunião Ordinária CT-SAÚDE  
 

Dezembro/2022 R$ 70.079,95 1 

CT-SHQA 2022 R$ 406.916,95 28 

Vistoria de Campo: GT PG 31 (cancelada) 
 

Dezembro/2022 
R$ 63,39 - 

Vistoria de Campo: PG 32 
 

Dezembro/2022 
R$ 4.914,61 1 

Vistoria de Campo: GTA PMQQS 
 

Janeiro/2022 
R$ 14.604,68 1 

Vistoria de Campo: Municípios do ES 
 

Janeiro/2022 
R$ 2.314,14 1 

Vistoria de Campo: GT PG 31  
 

Fevereiro/2022 
R$ 2.054,40 1 

54ª Reunião Ordinária CT-SHQA 
 

Fevereiro/2022 R$ 470,80 1 

Vistoria de Campo: Fórum Permanente de Prefeitos 
 

Fevereiro/2022 
R$ 4.047,05 1 

Vistoria de Campo: GT PG 31  
 

Março/2022 
R$ 202,96 1 

Vistoria de Campo: GTA PMQQS PG 38 
 

Março/2022 
R$ 17.961,19 1 

Vistoria de Campo: 14º Fórum Permanente de Prefeitos 
 

Março/2022 
R$ 3.546,74 1 

Vistoria de Campo: Visita Técnica para 
acompanhamento da Perícia ao município de Baixo 
Guandú/ES 

Abril/2022 
R$ 1.197,12 1 

Outras Reuniões: Participação na Reunião com a FR e 
IFES (Programa de Monitoramento) 

Maio/2022 
R$ 1.761,04 1 

60ª Reunião Ordinária CT-SHQA 
 

Maio/2022 R$ 470,80 1 

Outras Reuniões: Capacitação do Programa de 
Monitoramento (Curso CETESB) 

Junho/2022 
R$ 3.152,16 1 

Outras Reuniões: Seminário II Revisão Bianual do 
PMQQS 

Junho/2022 
R$ 5.954,44 1 

Vistoria de Campo: Eixo prioritário 9 – PG 32 
 

Julho/2022 R$ 897,72 1 

Vistoria de Campo: Plano de Capacitação do PMQQS 
 

Agosto/2022 
R$ 2.119,06 1 
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61ª Reunião Ordinária CT-SHQA 
 

Agosto/2022 R$ 44.786,37 1 

Outras Reuniões: II Revisão Bianual do PMQQS 
 

Agosto/2022 R$ 79.031,76 1 

Vistoria de Campo: Plano de Capacitação do PMQQS 
 

Setembro/2022 R$ 1.741,53 1 

62ª Reunião Ordinária CT-SHQA e II etapa da II Revisão 
Bianual do PMQQS 

Setembro/2022 R$ 107.774,38 1 

Outras Reuniões: Reunião Sanear Colatina/ES 
 

Setembro/2022 R$ 1.305,40 1 

Outras Reuniões: 8ª Reunião GT Abastecimento 
 

Outubro/2022 R$ 26.113,10 1 

Outras Reuniões: Reunião do GTA PMQQS PG38 
 

Outubro/2022 R$ 13.207,08 1 

63ª Reunião Ordinária CT-SHQA  Outubro/2022 
R$ 29.411,67 

 
1 

Vistoria de Campo: Estuário do Piraquê Mirim - GTA - 
PMQQS 

Novembro/2022 R$ 2.308,09 1 

Vistoria de Campo: Ações do Eixo Prioritário PG32 
 

Novembro/2022 R$ 1.679,90 1 

Vistoria de Campo: GTA PMQQS PG38 
 

Dezembro/2022 R$ 4.814,31 1 

64ª Reunião Ordinária CT-SHQA 
 

Dezembro/2022 R$ 29.011,06 1 

SECEX/ES 2022 R$ 82.150,35 9 

Vistoria de Campo: 3º Fórum de Prefeitos 
 

Fevereiro/2022 R$ 535,00 1 

Reunião para acompanhamento do PG 16 
 

Abril/2022 
R$ 20.726,24 1 

Outras Reuniões: Análise da execução dos Programas 
13, 17 e 33. 

Maio/2022 
R$ 15.525,29 1 

Outras Reuniões: Acompanhamento do Status do PG-16, 
PG-28, PG-30, PG-32 e PG-40  
 

Junho/2022 
R$ 13.625,72 1 

Outras Reuniões: Acompanhamento do Status do PG-16, 
PG-28, PG-30, PG-32 e PG-40  

Junho/2022 
R$ 5.717,73 1 

Outras Reuniões: Reunião Gerencial Pesca e Manejo de 
Rejeitos  

Agosto/2022 R$ 7.453,36 1 

Outras Reuniões: Reunião Gerencial Pesca e Manejo de 
Rejeitos  

Agosto/2022 R$ 8.455,36 1 

Vistoria de Campo: Visita técnica para 
acompanhamento dos municípios e perícia técnica 

Outubro/2022 R$ 4.464,48 1 

Vistoria de Campo: Visita técnica para 
acompanhamento de programas e mobilização de 
lideranças 

Outubro/2022 R$ 2.834,64 1 

TOTAL GERAL   R$ 4.766.358,22 244 
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2. EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA 

 

 

Execução Física  

  PERÍODO EXERCÍCIO/2022 
TOTAL 

 ITEM  REUNIÕES  VISTORIAS 
 SERVIÇOS 
TÉCNICOS 

 DESPESAS 
ADM 

CIF 23 0 0 3 26 

CT-BIO 27 2 14 1 44 

CT-ECLET 17 3 0 0 20 

CT-EI 15 2 0 0 17 

CT-FLOR 2 4 0 0 6 

CT-GRSA 12 8 9 12 41 

CT- INFRA 3 4 0 0 7 

CT- IPCT 8 0 0 0 8 

CT-OS 13 3 0 0 16 

CT-PDCS 14 0 0 0 14 

CT-SAÚDE 5 1 0 2 8 

CT-SHQA 13 15 0 0 28 

SECEX/ES 6 3 0 0 9 

TOTAL 158 45 23 18 244 

 

 
Execução Financeira 
 
Total executado por CT/CIF no exercício de 2022:  
 

CIF/CÂMARA TÉCNICA 

Produto Total Geral 

CT-EI  R$       794.331,63  

CT-GRSA  R$       691.317,85  

CT-ECLET  R$       484.188,46  

CT-OS  R$       442.864,17  

CT-BIO  R$       440.961,69  

CT-IPCT  R$       424.025,41  

CT-SHQA  R$       406.916,95  

CIF R$       370.711,81 

CT-SAÚDE R$       311.074,64 

CT-FLOR R$       210.064,12 

SECEX-ES R$         82.150,35 

CT-PDCS R$         62.716,53 

CT-INFRA  R$         45.034,62  

Total Geral  R$   4.766.358,22  



Gerenciador CIF - Relatório Anual de Custeio do Sistema CIF  

 

16 

 
Total executado no período, por atividade e por tipo de demanda:  
 
 
Consolidado, por tipo de atividade:  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atividade Total Geral

REUNIÃO 3.693.800,85R$        

VISTORIA 740.901,66R$           

SERVIÇOS TÉCNICOS 276.579,97R$           

DESPESAS ADM 55.075,74R$             

Total Geral 4.766.358,22R$        

Total Acumulado

REUNIÃO
77%

VISTORIA
16%

SERVIÇOS TÉCNICOS
6%

DESPESAS 
ADM
1%

Demandas por Atividade

REUNIÃO

VISTORIA

SERVIÇOS TÉCNICOS

DESPESAS ADM
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Consolidado, por tipo de demanda (natureza de despesa):  

 

 
 

 
 

 
 

Produto Total Geral

EVENTO 1.511.242,70R$        

AÉREO 1.440.306,63R$        

TRANSPORTE 741.014,06R$           

HOSPEDAGEM 444.126,25R$           

OUTROS 272.192,86R$           

SERVIÇOS TÉCNICOS 265.587,80R$           

DESPESAS ADM 55.075,74R$             

ALIMENTAÇÃO 21.951,58R$             

EMBARCAÇÕES 14.530,60R$             

EPIs 330,00R$                  

Total Geral 4.766.358,22R$        

Total Anual

1.511.242,70 

1.440.306,63 

741.014,06 

444.126,25 

272.192,86 

265.587,80 

55.075,74 21.951,58 14.530,60 

330,00 

Demandas por natureza de despesa

EVENTO

AÉREO

TRANSPORTE

HOSPEDAGEM

OUTROS

SERVIÇOS TÉCNICOS

DESPESAS ADM

ALIMENTAÇÃO

EMBARCAÇÕES

EPIs
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Valores totais gastos por CT/CIF e tipo de demanda (natureza de despesa) durante o exercício de 2022:  
 

 

 

CIF/CÂMARA 

TECNICA
EVENTO AÉREO TRANSPORTE HOSPEDAGEM OUTROS

SERVIÇOS 

TÉCNICOS
DESPESAS ADM ALIMENTAÇÃO EMBARCAÇÕES EPIs Total Geral

CT-EI 380.070,90 262.834,32 72.919,36 63.624,86 14.882,18 794.331,63R$       

CT-GRSA 122.690,08 95.650,33 60.057,54 26.990,57 271.066,66 96.524,00 2.823,07 985,00 14.530,60 691.317,85R$       

CT-ECLET 137.355,59 168.205,45 120.000,76 58.334,57 292,09 484.188,46R$       

CT-OS 185.471,18 124.824,78 79.295,24 50.409,63 1.126,20 1.737,15 442.864,17R$       

CT-BIO 4.768,39 152.335,46 67.691,33 45.637,43 169.063,80 895,50 569,78 440.961,69R$       

CT-IPCT 214.948,54 71.368,89 104.526,63 32.213,00 968,35 424.025,41R$       

CT-SHQA 113.803,55 185.850,62 64.672,43 42.268,76 321,59 406.916,95R$       

CIF 159.277,06 131.972,33 29.258,20 18.564,10 31.403,55 236,57 370.711,81R$       

CT-SAÚDE 104.050,66 83.430,55 69.403,69 32.322,75 19.953,62 1.913,37 311.074,64R$       

CT-FLOR 33.125,02 83.862,61 32.885,00 60.191,49 210.064,12R$       

SECEX/ES 63.951,28 10.269,91 7.929,16 82.150,35R$         

CT-PDCS 46.030,93 5.063,47 8.764,99 2.857,14 62.716,53R$         

CT-INFRA 9.650,80 10.956,54 21.268,99 2.782,79 45,50 330,00 45.034,62R$         

Total Geral 1.511.242,70R$   1.440.306,63R$   741.014,06R$  444.126,25R$  272.192,86R$  265.587,80R$  55.075,74R$    21.951,58R$    14.530,60R$    330,00R$         4.766.358,22R$    

R$ 0,00

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

R$ 300.000,00

R$ 400.000,00

R$ 500.000,00

R$ 600.000,00
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R$ 800.000,00

R$ 900.000,00

CT-EI CT-GRSA CT-ECLET CT-OS CT-BIO CT-IPCT CT-SHQA CIF CT-SAÚDE CT-FLOR SECEX/ES CT-PDCS CT-INFRA

Custos por natureza de despesa

EPIs

EMBARCAÇÕES

ALIMENTAÇÃO

DESPESAS ADM

SERVIÇOS TÉCNICOS

OUTROS

HOSPEDAGEM

TRANSPORTE

AÉREO

EVENTO
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Nota 1: Observa-se que o maior desembolso efetuado no exercício de 2022 ocorreu no âmbito das despesas classificadas como “eventos” (32% do valor total gasto), 
tais despesas referem-se aos serviços de infraestrutura para os eventos presenciais realizados no período: locação de salas mobiliadas, equipamentos de vídeo e 
som, contratação de técnicos de vídeo e som, serviços de coffee break para reuniões, entre outros. 
 
Nota 2: O segundo maior desembolso apurado no exercício de 2022 ocorreu no âmbito das despesas com “passagens aéreas” (30% do valor total gasto), tais despesas 
refletem o cenário vivenciado no referido exercício com o retorno das atividades ao formato presencial: tarifas aéreas sofreram alta nos preços pressionadas pelo 
aumento nos custos do combustível, somado ao crescimento na demanda antes reprimida pela pandemia. Ressalta-se que o aumento da demanda não acompanha a 
oferta de voos, tendo em vista que ocorreu redução no número de voos ofertados, ainda como consequência da pandemia.  
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Evolução de custos do Sistema CIF durante o exercício de 2022:  
 
 

 

CIF/CÂMARA 2022-01 2022-02 2022-03 2022-04 2022-05 2022-06 2022-07 2022-08 2022-09 2022-10 2022-11 2022-12 Total Geral
CT-EI 124.149,29 12.052,42 47.066,90 28.036,42 59.971,52 179.709,88 85.840,30 70.081,17 80.843,53 28.387,81 78.192,39 794.331,63R$       

CT-GRSA 277.663,28 34.101,13 16.669,23 29.865,86 24.945,89 77.481,54 25.633,85 35.852,27 50.327,95 20.948,27 55.092,71 42.735,87 691.317,85R$       
CT-ECLET 17.858,50 8.812,30 60.805,55 61.577,09 54.959,72 134.714,64 101.572,65 43.888,01 484.188,46R$       

CT-OS 469,73 470,80 98.101,17 21.017,42 849,00 80.531,51 85.468,52 3.976,78 13.516,75 256,80 21.626,97 116.578,72 442.864,17R$       
CT-BIO 46.715,62 17.846,59 26.516,40 16.358,63 14.117,08 58.504,43 32.964,68 70.595,17 31.166,95 33.176,10 93.000,04 440.961,69R$       
CT-IPCT 11.680,35 2.815,64 67.964,15 57.820,30 49.302,56 30.251,96 64.113,84 34.914,21 105.162,40 424.025,41R$       

CT-SHQA 4.978,00 19.444,02 19.410,39 6.347,55 1.197,12 4.913,20 7.703,58 68.877,63 110.021,19 69.574,13 39.308,51 55.141,63 406.916,95R$       
CIF 2.225,60 941,60 1.412,40 470,80 4.164,23 15.354,56 1.669,20 93.655,30 26.222,17 224.595,95 370.711,81R$       

CT-SAÚDE 30.239,75 72.105,61 3.472,34 12.055,80 15.951,96 13.593,93 58.601,16 105.054,09 311.074,64R$       
CT-FLOR 26.243,77 31.002,67 18.647,99 17.584,30 23.223,83 15.985,36 77.376,20 210.064,12R$       

SECEX/ES 535,00 17.363,72 18.887,81 17.171,70 4.984,28 7.453,36 8.455,36 6.275,74 1.023,38 82.150,35R$         
CT-PDCS 940,53 470,80 2.159,07 963,05 3.284,20 52.544,88 470,80 470,80 470,80 941,60 62.716,53R$         
CT-INFRA 1.533,24 8.685,97 8.302,16 4.373,86 22.139,39 45.034,62R$         

Total Geral 478.590,30 174.784,58 165.492,20 154.685,80 121.725,53 346.303,00 592.596,29 380.318,02 427.933,57 532.562,02 425.537,25 965.829,67 4.766.358,22R$    
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Nota 3: Observa-se aumento significativo nos custos durante o segundo semestre de 2022, reflexo da flexibilização dos protocolos sanitários impostos pelos governos 
locais, após avanço da vacinação contra o novo coronavírus, havendo retorno gradativo às reuniões presenciais (formato híbrido) pelo CIF e suas Câmaras Técnicas.

2022-01 R$ 478.590,30

2022-02 R$ 174.784,58

2022-03 R$ 165.492,20

2022-04 R$ 154.685,80

2022-05 R$ 121.725,53

2022-06 R$ 346.303,00

2022-07 R$ 592.596,29

2022-08 R$ 380.318,02

2022-09 R$ 427.933,57

2022-10 R$ 532.562,02

2022-11 R$ 425.537,25

2022-12 R$ 965.829,67

Total Geral R$ 4.766.358,22
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R$ 600.000,00
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Evolução dos Custos
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3. RELATÓRIO DE RECEITA X DESPESA 

Relação de Receitas e Despesas  
 

ACUMULADO 

(Expresso na moeda do contrato) 

 

RECEITAS (A)

Data / Ano (s) Valor (R$)

31/12/2021 R$ 1.469.756,46

19/01/2022 R$ 316.680,00

- -

16/03/2022 R$ 223.750,00

14/04/2022 R$ 548.280,00

18/05/2022 R$ 478.710,00

- -

18/07/2022 R$ 337.090,00

17/08/2022 R$ 240.390,00

16/09/2022 R$ 380.810,00

17/10/2022 R$ 630.615,00

18/11/2022 R$ 670.430,00

16/12/2022 R$ 341.490,00

RECEITAS - TOTAL (A) R$ 5.638.001,46

DESPESAS (B)

Data / Ano (s) Valor (R$)

Janeiro/2022 R$ 478.590,30

Fevereiro/2022 R$ 174.784,58

Março/2022 R$ 165.492,20

Abril/2022 R$ 154.685,80

Maio/2022 R$ 121.725,53

Prestação de Contas - Mês 6 Junho/2022 R$ 346.303,00

Prestação de Contas - Mês 7 Julho/2022 R$ 592.596,29

Prestação de Contas - Mês 8 Agosto/2022 R$ 380.318,02

Prestação de Contas - Mês 9 Setembro/2022 R$ 427.933,57

Prestação de Contas - Mês 10 Outubro/2022 R$ 532.562,02

Prestação de Contas - Mês 11 Novembro/2022 R$ 425.537,25

Prestação de Contas - Mês 12 Dezembro/2022 R$ 965.829,66

DESPESAS - TOTAL (B) R$ 4.766.358,22

RENDIMENTOS (C)

Data / Ano (s) Valor (R$)

2020 - 2021 R$ 29.188,80

2022 R$ 9.992,86

2022 R$ 11.565,86

2022 R$ 10.151,97

2022 R$ 10.465,48

2022 R$ 19.593,11

2022 R$ 18.565,26

2022 R$ 14.360,89

2022 R$ 15.848,54

2022 R$ 14.124,65

2022 R$ 13.384,93

2022 R$ 14.216,64

2022 R$ 14.310,10

RENDIMENTOS - TOTAL (C) R$ 195.769,09

SALDO (A-B+C)

SALDO FINAL (D) R$ 1.067.412,33

Desembolso 12 (aporte para jan/2023)

Rendimentos no período (Dez/2022)

Rendimentos no período (exercícios 2020 - 2021)

Rendimentos no período (Mar/2022)

Rendimentos no período (Fev/2022)

Rendimentos no período (Abr/2022)

Rendimentos no período (Mai/2022)

Rendimentos no período (Jun/2022)

Rendimentos no período (Jul/2022)

Rendimentos no período (Ago/2022)

Rendimentos no período (Set/2022)

Rendimentos no período (Out/2022)

Rendimentos no período (Nov/2022)

Prestação de Contas - Mês 1

Rendimentos sobre aplicação financeira

Rendimentos no período (Jan/2022)

Prestação de Contas - Mês 2

Prestação de Contas - Mês 3

Prestação de Contas - Mês 4

Prestação de Contas - Mês 5

Total custeado pela Flacso

Transferências recebidas da Fundação Renova

Saldo remanescente (exercício 2021)

Desembolso 1 (aporte para fev/2022)

Desembolso 2 (aporte para mar/2022)

Desembolso 3 (aporte para abr/2022)

Desembolso 4 (aporte para mai/2022)

Desembolso 5 (aporte para jun/2022)

Desembolso 6 (aporte para jul/2022)

Desembolso 7 (aporte para ago/2022)

Desembolso 8 (aporte para set/2022)

Desembolso 9 (aporte para out/2022)

Desembolso 10 (aporte para nov/2022)

Desembolso 11 (aporte para dez/2022)
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4. RELATÓRIO ORÇADO X REALIZADO 

Relação de Valores Orçados x Valores Realizados  
 

ACUMULADO 

(Expresso na moeda do contrato) 

 

CIF/CTs
 SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR - 2021 (A) 
ORÇADO 2022 (B) REALIZADO 2022 (C) SALDO (A+B-C) DETALHAMENTO

CIF 3.257,85R$                   331.000,00R$               370.711,81R$               (36.453,96)R$                
Saldo ficou comprometido com as demandas realizadas pelo CIF sem programação prévia em PMT 

(reuniões diversas e despesas admnistrativas).

CT-BIO 391.580,15R$               90.640,00R$                 440.961,69R$               41.258,46R$                 

Saldo comprometido com as demandas programadas pela CT: Custeio da Reunião Ordinária, na 

modalidade presencial (formato híbrido) programada para dezembro; ii) Vistoria de Campo do PMBA (PG-

28) programada para abril de 2022 e prorrogada, com data a definir; e iii) Contratação de serviços 

técnicos (pagamento dos produtos a serem entregues pelos 3 consultores/especialistas contratados 

por meio dos editais 007/2021 (2 produtos), 008/2021 (3 produtos) e 002/2022 (4 produtos) - entregas 

vinculadas ao cronograma dos programas executados pela Fundação.

CT-ECLET 46.426,91R$                 454.920,00R$               484.188,46R$               17.158,45R$                 Saldo comprometido com as demandas programadas pela CT para janeiro de 2023 (Reunião de GT).

CT-EI 177.257,80R$               789.170,00R$               794.331,63R$               172.096,17R$               

Saldo comprometido com as demandas realizadas e programadas pela CT para o mês de dezembro de 

2022 e janeiro de 2023: i) Custeio de Reunião Ordinária e GTs, na modalidade presencial (formato 

híbrido); ii) Vistorias de Campo PGs 16, 17 e 18 e iii) Despesas Administrativas (aquisição de 

equipamentos).

ORÇADO X REALIZADO

VALOR ACUMULADO NO PERÍODO DE OUT/2020 - DEZ/2022
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CIF/CTs
 SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR - 2021 (A) 
ORÇADO 2022 (B) REALIZADO 2022 (C) SALDO (A+B-C) DETALHAMENTO

CT-FLOR 65.488,10R$                 216.490,00R$               210.064,12R$               71.913,98R$                 

Saldo comprometido com as demandas realizadas e programadas pela CT: i) Custeio de Reunião 

Ordinária da CT-FLOR, na modalidade presencial (formato híbrido) programada para dezembro de 2022 ; 

ii) Custeio de Vistoria de Campo - Operação Augias realizada em novembro de 2022 (despesas 

remanescentes) e iii) Despesas Adm (aquisição de equipamentos).

CT-GRSA 369.406,00R$               498.030,00R$               691.317,85R$               176.118,15R$               

Saldo comprometido com as demandas realizadas pela CT no mês de dezembro de 2022 e programadas 

pela CT para o mês de janeiro de 2023: i) Custeio de Reunião Ordinária da CT-GRSA, na modalidade 

presencial (formato híbrido); ii) Reunião de GTs, na modalidade presencial (formato híbrido); iii) Outras 

Reuniões (Extraordinária e Gerenciais); iv) Vistorias de Campo vinculadas ao PG23 e v) Contratação de 

serviços técnicos (pagamento do produto final a ser entregue pela consultora contratada por meio do 

Edital 011/2021 - entregas vinculadas ao cronograma dos programas executados pela Fundação).

CT-INFRA 16.200,00R$                 129.220,00R$               45.034,62R$                 100.385,38R$               

Saldo comprometido com as demandas programadas e realizadas pela CT: i) Custeio de Reunião 

Ordinária da CT-Infra, na modalidade presencial (formato híbrido) para o mês de dezembro de 2022; ii) 

Custeio de transmissão de outras reuniões em formato virtual e iii) Vistorias de campo PGs 08, 09 e 10 

programadas para dezembro de 2022 e janeiro de 2023.

CT-IPCT 60.000,00R$                 405.120,00R$               424.025,41R$               41.094,59R$                 

Saldo comprometido com as demandas executadas pela CT em dezembro de 2022 e programadas para 

janeiro de 2023 : i) Reunião Ordinária presencial (formato híbrido);  ii) Outras Reuniões - Extraordinárias 

e GTs, ambas na modalidade presencial (formato híbrido) e iii) Despesas Adm (aquisição de 

equipamentos).

CT-OS 20.950,93R$                 448.450,00R$               442.864,17R$               26.536,76R$                 
Saldo comprometido com as demandas executadas pela CT em dezembro de 2022 (despesas 

remanescentes): i) Reunião Ordinária presencial e GTs (formato híbrido) e  ii) Vistoria de Campo.

CT-PDCS 485,77R$                      65.000,00R$                 62.716,53R$                 2.769,24R$                   Saldo remanescente das atividades executadas pela CT em 2022.

ORÇADO X REALIZADO

VALOR ACUMULADO NO PERÍODO DE OUT/2020 - DEZ/2022
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CIF/CTs
 SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR - 2021 (A) 
ORÇADO 2022 (B) REALIZADO 2022 (C) SALDO (A+B-C) DETALHAMENTO

CT-SAÚDE 64.640,00R$                 376.045,00R$               311.074,64R$               129.610,36R$               

Saldo comprometido com as demandas programadas e realizadas pela CT: i) Custeio de Reunião 

Ordinária da CT-Saúde, na modalidade presencial (formato híbrido) para o mês de dezembro de 2022 e 

para o mês de janeiro de 2023.

CT-SHQA 230.627,82R$               304.160,00R$               406.916,95R$               127.870,87R$               

Saldo comprometido com as demandas programadas e realizadas pela CT: i) Custeio de Reunião 

Ordinária da CT-SHQA, na modalidade presencial (formato híbrido) para o mês de novembro e dezembro 

de 2022 (despesas remanescentes); ii) Custeio de Reunião de GTs, na modalidade presencial para o mês 

de janeiro de 2023; iii) Vistorias de campo PGs 32 e 38 programadas para janeiro de 2023 e iv) Despesas 

Adm (aquisição de equipamentos).

SECEX/ES 23.435,13R$                 60.000,00R$                 82.150,35R$                 1.284,78R$                   
 Saldo comprometido com as demandas programadas pela Secex/ES para o mês de janeiro de 2023: i) 

Vistoria de Campo vinculada aos PGs 22 e 41 . 

VALOR TOTAL 1.469.756,46R$         4.168.245,00R$         4.766.358,22R$         871.643,24R$            

Nota 4: A diferença entre o saldo apresentado na tabela 3 – Relatório Receita e Despesa e o saldo apresentado na tabela 4 – Relatório Orçado x Realizado refere-se aos 

rendimentos provenientes de aplicação financeira, constantes apenas na tabela 3.

Nota 6: O Relatório mensal de custeio do Sistema CIF pertencente ao mês de dezembro de 2022 compreende as despesas executadas em "Regime de Caixa", 

portanto, o referido relatório não abrange as despesas faturadas para o mês seguinte, ou seja, despesas executadas mas que ainda não foram debitadas da conta 

exclusiva do projeto. Tais despesas serão alocadas no relatório mensal de custeio do mês de janeiro de 2023.

Nota 5: Os saldos destinados às contratações de serviços técnicos (CT-BIO) referem-se às contratações programadas e/ou efetuadas para atuação entre o 3º e o 4º 

trimestre de 2021, no entanto, parte destas contratações e das entregas dos produtos provenientes das mesmas tiveram seus prazos prorrogados em decorrência de 

alterações nos cronogramas dos Programas executados pela Fundação Renova, portanto, tais quantias referem-se a saldos comprometidos com a cobertura de 

serviços em execução e/ou a serem executados nos próximos meses.

ORÇADO X REALIZADO

VALOR ACUMULADO NO PERÍODO DE OUT/2020 - DEZ/2022
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5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

As prestações de contas dos valores gastos individualmente pelos 

membros do CIF e das Câmaras Técnicas durante o exercício de 2022, estão 

devidamente detalhadas nos relatórios denominados “RELAÇÃO DE 

PAGAMENTOS”, anexos ao presente relatório de custeio:  

• Anexo 1 - Relação de pagamentos anual Sistema CIF – despesas com 

logística (reuniões e vistorias) – Exercício 2022; 

• Anexo 2 - Relação de pagamentos anual Sistema CIF – despesas 

administrativas e serviços técnicos – Exercício 2022. 


